
В Мордовии с 1 июля начнет  действовать налог на профессиональный доход

С 1 июля 2020 г. в Республике Мордовия  начнет действовать специальный налоговый
режим - «Налог на профессиональный доход».      

  

Налог на профессиональный доход — это не дополнительный налог, а новый
специальный налоговый режим. Переход на него осуществляется добровольно. У тех
налогоплательщиков, которые не перейдут на этот налоговый режим, остается
обязанность платить налоги с учетом других систем налогообложения, которые они
применяют в обычном порядке.

  

Новый спецрежим могут применять и физические лица (самозанятые),  оказывающие 
косметические услуги на дому, услуги по перевозке пассажиров и грузов, сдача
квартиры в аренду, продажа продукции собственного производства, фото и
видеосъемка на заказ, проведение мероприятий и праздников, юридические
консультации и ведение бухгалтерии, строительные работы и ремонт помещений и
другие виды деятельности  предусмотренные Федеральным законом от 27.11.2018 №
422-ФЗ.

  

Самозанятые платят налог только с доходов от самостоятельной деятельности: 4% — с
доходов от физических лиц, 6% — с доходов от юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей. Других обязательных платежей нет.

  

Совмещение НПД с иными специальными налоговыми режимами не предусмотрено
законом. Поэтому в течение месяца со дня постановки на учет в качестве самозанятого,
налогоплательщик обязан направить в налоговый орган по месту жительства или по
месту ведения предпринимательской деятельности уведомление о прекращении
применения УСН, ЕСХН или ЕНВД.

  

Более подробная информация о специальном налоговом режиме «Налог на
профессиональный доход» размещена на сайте Федеральной налоговой службы  в
разделе «Налог на профессиональный доход».
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Начальник отдела МИФНС РФ №4 по РМ

  

Л.В. Каширина
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